
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2013Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA Nº 0144/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 27/02/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
Paulo Guilherme Barreto Trindade, face o TD de Rony William 
Lima de Aviz, que acusa o servidor, de ter, em tese, agido com 
negligência com referência aos fatos registrados no BOP nº 
02/2012.014210-0, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0145/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 27/02/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o TD de Paulo Robson do Rosário, que acusa 
policiais civis da DP do Marco, de terem, em tese, agido de forma 
arbitrária, fato ocorrido em 30/04/12 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0146/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 27/02/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos 
IPC’S: Benedito Aquino da Silva e Luiz Cláudio Oliveira de Souza, 
os quais teriam faltado, em tese, sem justifi cativa à audiência 
marcada para 24/04/12, na 5ª Vara Criminal de Belém e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0147/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 27/02/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Of. nº 
1821/12-DPM, que comunica a ausência, em tese, injustifi cada 
do IPC Deniz de Araújo Vidigal, fato ocorrido em 09/11/12 na DP 
de Outeiro e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 08/02/13 e anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0148/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 27/02/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o TD de Jane Patrícia Rodrigues da Silva, que 
acusa policiais civis, dentre eles o conhecido por “Izan”, de terem, 
em tese, agido de forma arbitrária, a quando de diligência em 
sua residência, fato ocorrido em 27/10/12, no bairro do Jurunas 
e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0149/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 28/02/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/COINT/CGPC de 07/02/13, 
no qual consta que na DP de São Sebastião da Boa Vista, não 
foram adotadas providências de instauração de procedimento 
policial dos fatos comunicados no Of. nº 001/MPA/PJ/SSBV e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0150/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL 
DE 28/02/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
baleamento e morte de Jequisvan José Sousa Vidal, em tese, 
em confronto com policial civil, fato ocorrido em 04/12/12, no 
município de Mãe do Rio, o que ensejou a instauração do IPL nº 
517/2013.000001-0 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493914

PORTARIA: 115/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5824710/LUIZ ANTONIO FERREIRA (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 01/02/2013 a 04/02/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493921

PORTARIA: 117/13
Objetivo: REALIZAR COBERTURA JORNALÍSTICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5891824/JOEL DA COSTA LOBATO (CHE SER) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/02/2013 a 18/02/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493849

PORTARIA: 523-DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE DAR SEGURANÇA A SINDICALISTA
Fundamento Legal: LEI 5.119-84
Origem: RONDON/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ E SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52034731/AMOS ALVES COSTA (SGT PM) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 04/01/2013 a 05/01/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493858

PORTARIA: 535-DC-DF-13
Objetivo: A FIM DE PREVENIR ROUBO A ESTABELECIMENTOS 
BANCÁRIOS E CAIXAS ELETRÔNICOS
Fundamento Legal: LEI 5.119-84
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572220041/CARLOS ALBERTO DE SOUZA SILVA (SD PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 01/02/2013
541939071/DEIBIHT BARBOSA DINIZ (SD PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/01/2013 a 01/02/2013
57200211/DEIDI FREIRAS DA SILVA (SD PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/01/2013 a 01/02/2013
57482751/GLADISON MACHADO GALVÃO (CB PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/01/2013 a 01/02/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493877

PORTARIA: 534-DC-DF-13
Objetivo: A FIM DE PREVENIR ROUBO A ESTABELECIMENTOS 
BANCARIOS E CAIXAS ELETRONICOS
Fundamento Legal: LEI 5.119-84
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571994881/BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA (TEN PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/01/2013 a 25/01/2013
572220041/CARLOS ALBERTO DE SOUZA SILVA (SD PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/01/2013 a 25/01/2013
572002111/DEIDI FREIRAS DA SILVA (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/01/2013 a 25/01/2013
571985261/FABIO FERREIRA DA SILVA (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/01/2013 a 25/01/2013
57482751/GLADISON MACHADO GALVÃO (CB PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/01/2013 a 25/01/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493889

PORTARIA: 525-DC-DF-13
Objetivo: A FIM DE PREVENIR ROUBO A ESTABELECIMENTOS 
BANCARIOS E CAIXAS ELETRONICOS
Fundamento Legal: lei 5.119-84
Origem: CONCEICAO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): OURILANDIA DO NORTE/TUCUMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5766508/JOSÉ DAMAZIO F. DE FRANÇA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 23/01/2013 a 26/01/2013
57199966/LEANDRO DUAYNE ARAÚJO DA SILVA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 23/01/2013 a 26/01/2013
57198903/SAMUEL DOS SANTOS TAVARES (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 23/01/2013 a 26/01/2013
5755239/ZANDRO SOUSA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 23/01/2013 a 26/01/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


